

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofelka N. 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie i
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej.

odnoszeniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,51, zagranicą zł. 5 — za numer 150 szt. 53 gr.
zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 20 pr. Paszkiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Walka o nowy ustroj
to wyjście jedyne

Najpierw obniżono emerytury
place drogą podwyższenia podatków, potem obniżono ceny
szeregu towarów przemysłowych,
a kiedy przemysłowcy za
pragneli przeprowadzić dodat-
kową generalną obniżkę plac,
wydano okólnik przeciw takiej
obniżce. Komisje arbitrażowe o-
czeczeniami utrzymały w zas-
dzie dotychczasowy poziom
plac. Wreszcie rozgorzał spór o
zasadę koncentracji czy nie
koncentracją produkcję? Za-
myśk czy nie zamysł „nie-
rentowne” kopalnie, fabryki i
huty? Redukować czy tylko ur-
lopować nowe tysiące robotni-
ków? Zwolnić czy tak zwane
„klasyczne” kapitalizmu do-
magają się niezwiązania żadnej
uwagi na społeczne następstwa
koncentracji produkcji i zam-
niania nowej serii przedsię-
wzięcia. Wolą ją coraz głośniej,
żądają coraz natężonej,
niech ją niezdolne do życia
— według zasad „klasycznego”
kapitalizmu — przedsiębiorstwa,
niech rośnie bezrobocie, niech
tęsame tysiące pozabawionych
pracy robotników kłaniają się
do głu, byle te przedsiębiorstwa,
które się ostania przed zglądą,
były „rentowne” — dawaly zyski.

Stabi, nieśmiały przeciwnicy
tego „programu” nędzy ludności
i niszczenia przemysłu waha-
ją się jeszcze. Obawa przed nową
lawiną bezrobocia, przed narasta-
niem nastrojów niezadowolenia
niża wśród głodnych, nekanych
nędzą mas robotniczych, nie po-
zwala im się jeszcze zdecydowa-
wać na zalecanie „programu”
owych zwolnień „klasycz-
nej” gospodarki kapitalistycznej,
gospodarki „nieskażonej”
żadnym etatyzmem i żadną in-
terwencją Państwa. Bohaterska
głównie strajki robotników
w obronę skazywanych na za-
danie przedsięwzięcia, wstrzy-
mują jeszcze od całkowitej reali-
zacji programu zwolnień
dalszego równania wszystkich
wód, w ten polski dół, z którego
szczyty zęby od tyłu lat po-
wszechna nędza.

Konflikty społeczne, jakiego
ten program, „klasycznego” ka-
pitalu wywołał musiał, rozpa-
czliwie walki obronne skazywa-
nych na poniewierze bezrobocia,
jakiego rozpętał, nie pozwa-
wiają jeszcze na uznanie tego
programu za program kalkiem
oficjalny. Kapitaliści jednak, nie
dbając o oficjalne zatwierdzenie
swojego programu realizują ten
program konsekwentnie w prak-
tyce. Przemysł węglowy za-
powiada masowe redukcje robo-
tników, zamknięcie kopalń,
związane utropy łunarnoswe i
świetlowe. Inne galezie przemysłu
stają się wiodą za przemysłem
węglowym. Wszyscy kapitaliści
razem odbijają sobie obniżki cen
przez powszechnie przenoszenie
robotników z wyższych do niż-
szych kategorii plac, i przez
podwyższenie wydajności pracy.

Stawisko swoje argumenty
i mocno jasno, a nie stawia-
jąc „klasyczne” teorii kapita-
lizmu — logicznie: kapitalizm
za gospodarka nie może istnieć

bez zysków. Jeżeli Rząd obni-
ży ceny towarów przemysłu
to musi się zgodzić na ob-
niżkę plac. Jeżeli się nie zgo-
dzi na obniżkę plac, to musi się
zgodzić na koncentrację produ-
kcji, zamknięcie przedsiębiorstw
i masowe redukcje robotników,
lub, niech się zdecydować na co-
tyniennie przeprowadzanie obni-
żki cen. Rząd zaś, stojąc tak sa-
mo na stanowisku zasad gospo-
darki kapitalistycznej, zmuszo-
ny jednak do wpływania, by la-
winą ujemnych następstw tej
gospodarki nie zdruzgotala sa-
mej organizacji Państwa, nie
może argumentacji i praktykom
kapitalistów przeciwstawiać
żadnego własnego radykalnego
programu skutecznej walki z kry-
zysem.

Nie może! Bo... program taki,
któryby mógł być skutecznie
w walce z kryzysem zastoso-
wany bez naruszenia podstawowych
zasad gospodarki kapitalistycznej,
nie istnieje. Walka z kry-
zysem przy jednoczesnym kure-
żem trzymały się zasad kapita-
listycznych daje zawsze w re-
zultacie dalszą zglądą życia
gospodarczego, zwiększoną
nędzę mas społeczeństwa, finan-
sowe bankructwo gospodarki
państwowej i deficytu budżetu
państwowego. Jednym słowem,
gospodarka kapitalistyczna, —
to obecnie już tylko anarchia
gospodarcza, powszechna nędza
społeczna, rozkład życia
gospodarczego, społecznego i
organizacji samego aparatu
państwowego. Bankructwo gos-
podarki kapitalistycznej, w o-
myśle, to już nie jest, to już
nie tylko okres „gospodar-
czego rozkładu, ale i okres spo-
łecznego gnicia życia narodu,
we wszystkich jego przejawach.
Każda czynność, każda wielka
jako sama reforma, pomysła-
na jako środek do naprawy, do
ułatwienia życia społeczeństwu
zamienia się automatycznie
w klęskę, pogłębia katastrofę i po-
wodzi w przód.

Przeprowadzone podwyżki
podatków kosztem obniżki plac
i emerytur, miały przecież do-
prowadzić do zrównoważenia
budżetu. Tymczasem, jak widzi-
my, wywołały tylko zmniejsze-
nie konsumpcji i zbytu, a wślad
za tym i ograniczenie produkcji.
Obniżki cen produktów prze-
mysłowych nie osiągnęły zamie-
rzonego ożywienia gospodar-
czego, lecz spowodowały tylko
wzrost falicy redukcji, obniżek
plac, w jawnych lub ukrytych
formach.

Szkoda wielkiej energii i nie-
przeciętnej zdolności ministra
p. Kwiatkowskiego. Jego wysi-
łki i tabowania społeczeństwa
przed klęską kryzysu środkami,
zawieszonymi z kapitalistycznego
arżem, na nie się nie zdają. Nie!
Kapitalistycznego — suchotnika
nie uleczą już żadne takie za-
biegi, które właśnie spowodowały
jego nieuleczalną chorobę.

Recepta jedyna — to wyraż-
na postawa antykapitalistyczna
i w teorii, i w praktyce.
Klasa robotnicza, a z nią spo-
łeczność cała, coraz jaśniej
coraz wyraźniej te władze re-
ceptę uważa za jedyną i kpinie-

czną do zastosowania w walce
z kryzysem. Bohaterska walka
wolniczy do dotrzymania zbio-
rowej umowy, walka górników
o skrócenie czasu pracy, cod-
ziennie głodowe strajki robotni-
ków przeciw niszczeniu warsz-
tatów ich pracy — to walki, w
których — obok konkretnych
żądań dnia — główną treścią i
dążeniem i tęsknotą, staje się
walka o nowy ustroj, o nowa
Polskę. Zawołaniem bojem
jest: walczymy, o nowy ustroj,
o nowe prawa! O własne i spo-
łeczności prawo do życia! O
Polskę, którą nie niszczy, ale
budować będzie coraz więcej

warsztatów pracy! O Polskę,
w której zdolne do pracy ręce
i mózgi nie będą kłopotliwym cię-
żarem i społeczną klęską, ale
błogosławionym bogactwem spo-
łeczności! O Polskę, w której
troski o byt i dobrobyt spo-
łeczności, o potęgę własną
nie przylotni troska o rentę ka-
pitalistyczną!

O taką Polskę, o taki nowy
gospodarczy i społeczny ustroj
walczy klasa robotnicza i prac-
ownia, a z nią miljonowa bra-
tnia armia chłopów. O Polskę
ro-
botników i chłopów toczy się
bitwa!

JAN STANCIK.

Komunikat poselstwa Czechosłowacji
Sprostowanie fałszywej plotki

W prasie niektórych państw ukazała się niedawno wiadomość, ja-
koby Rząd sowiecki budował na Stowaczyźnie lotniska i hangary
za zgodą Rządu czechosłowackiego, jako swoją bazę lotniczą w
wypadek wojny. Wiadomości te były zbyt absurdalne, by je sło-
wować. Ponieważ jednak ostatnio podchwyciła je część prasy świa-
towej, jesteśmy upoważnieni oświadczyć, że wiadomości te są ca-
łkowicie zmyślane.

Dr. Schacht zachwycony sobą
i hitleryzmem

Na walnym zgromadzeniu udziałowców Banku Przeszy wygłosił
Dr. Schacht odczyt, w którym
wskazał na zasługi narodowych
„sojalistów” w dziedzinie polity-
ki finansowej. Na dowód tego
przytoczył mowa finansowanie
przez Bank Przeszy programu in-
westycji oraz zbrojeni armii. Wszy-
stkie te wysiłki — zdaniem dr-
Schachta — zostały dokonane
przy zachowaniu trwałości waluty
niemieckiej. Na zakończenie
Dr. Schacht zwał szerokie koła
oszczędzających, by okazały swą
władność kancelarjowi Hitlero-
wi, oddając mu 29 m. swego
głosy. (PAT).

Szczegóły porozumienia londyńskiego
Wojska koalicyjne obejmują straż nad Renem

Havas podaje z Londynu nastę-
pujące szczegóły układu pomię-
dzy Francją, W. Brytanią, Belgią
i Włochami o zarządzaniu, któ-
re mają być przedsięwzięte spo-
wodniem remilitaryzacji Nadrenji
przez Niemcy. Tekst układu zaj-
muje 10 stronice, składa się z 9
artykułów, 2 załączników: uchwa-
ły i listu. Cały dokument dzieli
się na dwie części. Część 1-sza
mówi o tem, co powinny uczynić
mocarstwa lankieńskie, druga o
tem, co należy do kompetencji Rady
Ligi Narodów.

W części 1-jej mocarstwa lankieńskie
przyjmują do wiadomości
uchwałę Rady Ligi Narodów,
stwierdzając naruszenie przez
Niemcy Traktatów Wersalskiego
i Lokarnieńskiego. Cztery mocar-
stwa sygnatariusze Locarna stwier-
dzają ponownie, że dla nich Pakt
Lokarnieński pozostaje nadal w mo-
cy i jednocześnie ustalają karno-
sność zawarcia umów pomiędzy
sztabami generalnymi dla zapew-
nienia wykonania wzajemnej po-
mocy, przewidzianej przez ten
traktat, w razie napaści. Skleci cz-
tery mocarstwa zgodnie ustalają,
że gotowe są zwrócić się do Niemiec
z propozycją poddania orzeczeniu
Trybunału Haskiego zagadnienia

o sprężności paktu franko-
sowieckiego z paktem lokarnień-
skim, jednocześnie żądają, aby
Niemcy przyjął orzeczenie
Trybunału Haskiego. Do czasu wy-
czenia przez Trybunał Haski orze-
czenia 4 mocarstwa proponują
na stępujące tymczasowe zarząd-
zanie ochronne (measures conserva-
toires): Utrzymanie w Nadrenji
obecnego stanu sil zbrojnych wed-
ług danych urzędowych, dostar-
czonych przez Rząd niemiecki, u-
trzymanie status quo sil parami-
litarnych i lotniczych w Nadrenji,
a jednocześnie okupacja przez
nie dygnarowe siły zbrojne, złożo-
ne z wojsk mocarstw gwarantów
strefy na przestrzeni 20 km. na

wschód od granicy francusko-bel-
gijskiej i wreszcie utworzenie
niezależnej komisji dla cze-
wania nad wykonaniem tych zarząd-
zeń. Jeżeli Rząd niemiecki zgo-
dzi się na poddanie spornego za-
gadnienia rozjemstwa w Hadze
i na zastosowanie podanych wyżej
zarządzeń, będą wszczęte z udziałem
Niemiec rokowania. Tematem
tych rokowań będą zawarte w me-
morandum niemieckim z dn. 7-go
marca propozycje, dotyczące pa-
zwała nad wykonaniem tych zarząd-
zeń. Wskazywane są 25 lat. Rokowa-
nia te miałyby na celu rewizję
stanu prawnego Nadrenji i zastę-
pienie przez nowy pakł wzajemnej
pomocy paktu lokarnieńskiego.

Część druga dokumentu, doty-
cząca następujące propozycje: Rada
Ligi Narodów zajmie się zwolnie-
niem konferencji międzynarodowej
o organizację bezpieczeństwa zbio-
rowego, a także o zastosowaniu
art. 16 paktu w dziedzinie ograni-
czenia zbrojeń i o rozszerzeniu
stosunków gospodarczych, ta kon-
ferencja również zajmie się zagad-
nieniem powrotu Niemiec do Ligi
Narodów.

Pierwszy załącznik stanowi
projekt rezolucji Rady Ligi Narodów,
zawierający uroczyste potępienie
jednostronnego naruszenia zobow-
iązań, wraz z zobowiązaniem
Rady do opracowania zarządzeń
przeciwko takiemu działaniu.
Dru-
gi załącznik stanowi list Rządów
W. Brytanji i Włoch do przedsta-
wicieli Francji i Belgii. W liście
tym W. Brytanja i Włochy jako
gwarantnicy umowy zobowiązują
się do wdrożenia natchymialoswego
procedury dla przedsięwzięcia zar-
ządzeń, niezawisłych w razie od-
mowy Niemiec. Gwarantnicy zobow-
iązują się, że przedewszystkiem
wszelkie nieodzowne zarządzenia,
aby zapewnić bezpieczeństwo
Francji i Belgii przeciwko wszel-
kiej niesprowokowanej agresji i
że na ten temat dojdą do skutku

osobne umowy sztabowców ce-
ralnych.
REZERWA PRASY FRANCU-
SKIEJ.

Osiągnięte w Londynie porozu-
mienie jest szeroko komentowane
na łamach prasy w artykułach
specjalnych korespondentów, któ-
rzy podkreślają szczególnie trudne
okoliczności, w jakich toczyły się
obrazy londyńskie. Podkreślając
za zdecydowanie porozumienie mi-
ędzy sztabami generalnymi francu-
skim, belgijskim i angielskim,
dzienniki wykazują pewną rezer-
wę wobec samego układu.

„L'Oeuvre” określa osiągnięte
porozumienie, jako bardziej zado-
walające, niż się można było
spodziewać się w obecnych okolicz-
nościach, ale nie ukrywa, że Fran-
cja i Włochy nie są zadowolone
z anderską i prawo zastosowania
sankcji wobec Niemiec. Jedno-
cześnie, wprawdzie w sposób dość
mglisty, została włączona spraw-
żeniem nawiązania rozmów
na temat propozycji niemieckich
podczas przyszłych ogólnych kon-
ferencji. Za to Francja zdolała
osiągnąć również porozumienie
między sztabami generalnymi i
przywrające front ze Stresy. Po
rozmowie Flaindina z Grandim
wziamam za bardziej liberalne sto-
sowanie sankcji i natchymialo-
we rozpoczęcie rozmów w sprawie
zawieszenia broni, Włochy
rzekomo zobowiązały się stanąć
po stronie Francji i Anglii przy-
najmniej moralnie.

„Le Matin” wątpi, aby Niemcy
zgodzili się przyjąć propozycje
londyńskie.
W razie odmowy Niemiec —
jak podaje „Le Petit Parisien” —
BYŁY PRZEWIDYWANE PEW-
NE ŚRODKI O CHARAKTERZE
WOJSKOWYM, co do których
za chowywano jest ścisła tajemnica,
aby nie narazić na swąk ustła-
wan nawiązania rokowań podję-
tych przez Edena.

CENA PRASY LONDYSKIEJ.
Postawieniem konferencji sy-
gnatariuszy Locarna znane są pra-
wie angielskiej jedynie nieuzgod-
nione. Komunikat urzędowy ogloszo
ny będzie dopiero później. To też
ocena tych postanowień w dotych

czasowych głosach prasy jest nie-
jednolita, aczkolwiek naogół ży-
wcza.

„Morning Post” zastanawia się,
co nastąpi, jeśli Niemcy odruczą
propozycje. Ustanowienie sankcji
przeciw Niemcom „Morning Post”
ocenia, jako nierealne. Widocznie
oni — oświadcza dziennik — że
mocarstwa lankieńskie nie po-
dejmią żadnych kroków przeciw
remilitaryzacji strefy nadrenskiej.

Naogół wyrażenia prasy angiel-
skiej zmierzają, zależnie od
poszczególnych kierunków, mniej
lub więcej wyraźnie do wytworze-
nia nastroju odpowiedniego na
padek odrzucenia przez Niemcy o-
becných propozycji. Również kon-
sekwentnie przygotowywane jest
przerzucenie odpowiedzialności
za zdecydowanie wezwów wojskowych
pomiędzy W. Brytanią i Francją
na Niemcy, na które spadnie też
wina rozbicia projektów sygnatari-
uszy lokarnieńskich.

RZĄD FRANCKUSKI PRZYJĄŁ
UKŁADY LONDYSKIE.

Po zakończeniu posiedzenia
Francuskiej Rady Ministrów ogło-
szono następujący komunikat o-
ficjalny: „Rada Ministrów obręła
się pod przewodnictwem prezy-
denta Lebrun. Minister Spraw Za-
granicznych Flaindin przedstawił
Radzie sprawozdanie z rezultatów
rokowań londyńskich. Rada Mini-
strów — jednomyślnie — aprobo-
wała Flaindina, wyrażając za-
równo jego — jak Paul-Boncour-
owi — podziękowanie za energję,
z jaką bronił interesów Francji i po-
koju.

Havas jest upoważniony do
zapewnienia, iż Rząd francuski
przyjął układy londyńskie.

APROBATA GABINETU
BRITYJSKIEGO.

Gabinet brytyjski aprobował
projekt porozumienia uzgodnio-
ny przez przedstawicieli czterech
mocarstw lokarnieńskich.

Zaprzeczenie

Wiadomość, podana przez bru-
kelski „Midj Courant” o zawarciu
tajnego układu polsko — niemiec-
kiego — została kategorycznie zde-
mentowana w prasie belgijskiej
przez poselstwo polskie w Bruks-
li. (PAT).

Przypomnienie

„Nadzieję wkrótce dzieł, kiedv NARÓD POLSKI WYKREAŁI
ZE SWĘGO SŁOWNIKA. SŁOWA: CAR, CENZURA I KONFIS-
KATA”.

JÓZEF PILSUDSKI.

(Z przemówienia w roku 1912).

### Hitlerowcy sięgają po Pomorze i Śląsk

## „Przyjdź, Hitlerze i uwolnij nas!”

### Niesłychana ulotka hitlerowska, kolportowana na Pomorzu

O niesłychanej bezczelności i bucie hitlerowskiej w Polsce świadczą ulotki kolportowane masowo w Poznaniu i na Pomorzu. Do słowny tekst tej ulotki jest następujący:

„Obudźcie się Niemcy w Polsce! Mój Wam to powiedzą, że gościnność wólcend niedobry już zwilca. Poznań, Poznań, przysięga, przysięga Ci niedobry już na Twym ratunku powieć będąc szandar zrazno - biało - czerwony. Poznań, Poznań, jak bardzo miło weseć boli, gdy na wiesz ratusza Twego widzę orla hiszpańskiego. Bydgoszcz, Bydgoszcz, świętym kultury niemieckiej, stajiesz się znów miastem niemieckim. Toruń, Toruń, nie trać cierpliwości, jeszcze nie zginił. Grudziądz, Grudziądz — miasto honoru niemieckiego — niesądobno biedzą znowu niemieckim miastem wraz z twierdzą Twa Courbeze. Hitlerze, Hitlerze — o przyjdź i uwolnij nas — my Ci w nomocy. A gdy nasz piękny Adolf nadejdzie niezadobro twierdzą Śląsk, Prusy Zachodnie i Po-

znań powroć do Rzeszy Niemieckiej!”

Jak wiadomo, władze rozwiązały niektóre hitlerowskie organizacje na Pomorzu i w Poznaniu i ze względu na ich zbliżającą działalność (tak pisał komunikat urzędowy). Ale — jak widać z tej ulotki, organizacje te prowadzą podziemną walkę.

### Hitlerowska cenzura książek w... Polsce!

Łódzki korespondent wiedeński „Stunde” donosi: „Pewien Niemiec, właściciel księgarni i wyprzedzający księgarnię w Łodzi, otrzymał od „Föhlera” (kolejki narodowo - „socialistycznej” organizacji „Der Jungdeutsch”) Uhla pismo z kategorycznym oświadczeniem, że nie zwolnić wyprzedzającej księgarni: Wassermann, Henzky, Mann i Werf, które sobie wyprzedziły, lecz je konfiskuje, książki te bowiem są w

Niemiezech zakazane.

Równocześnie oznajmia Uhl, tytułując się „komendantem”, że skonfiskowane książki odepłacie do dyspozycji przyznalnej organizacji.

Tego rodzaju niesłychane „wyprzedzanie” prowokatorów nie mogą być — rzecz oczywista — bezkar-

## ZARZĄD MIEJSKI m. st. WARSZAWY

niniejszym ogłasza, że zgodnie z § 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez Związki Komunalne (Dz. Ust. R. P. z dnia 21 czerwca 1924 r. Nr. 51) i stosownie do § 51 Rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1932 r., wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu o sporządzeniu i ustalaniu budżetu Związków Komunalnych (Dz. Ust. R. P. z dnia 22 lutego 1933 r. Nr. 11).

### PRELIMINARZ BUDŻETOWY

na okres od dnia 1.IV.1936 r. do dnia 3.II.1937 r. wszystkich Wydziałów i Instytucji Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy, wyłożony zostaje do publicznej wiadomości od dnia 23 marca 1936 r. na przeciąg 7 dni w lokalu Wydziału Finansowego (Sekcja Budżetowa) w godzinach urzędowych u. Senatorska Nr. 14, środkowa oficyna, 3-cie piętro, pokój Nr. 228, gdzie może być przeglądany przez płatników danin komunalnych, celem wnoszenia spostrzeżeń i zarzutów.

## „Nowy” Sejm obraduje „Sprawą uboju rytualnego”

### PIERWSZE CZYTANIE.

Bez dyskusji odesłano do właściwych komisji następujące projekty ustaw, zgłoszone przez Rząd: o zmianie prawa górniczego, o układach zbiorowych pracy oraz kilka projektów ratyfikacji konwencji, dotyczących organizacji pracy i wieku, w jakim daleki mogą być dopuszczone do robot nieprzemysłowych.

Również bez dyskusji odesłano do komisji projekty ustaw, zgłoszone przez poszczególnych posłów, a mianowicie o zniesieniu podatku wojskowego, o zaliczeniu Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie, Katolickiego Uniwersytetu w Lublinie i Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie do prywatnych szkół akademickich oraz o nadaniu Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie pełnych praw państwowych szkół akademickich. Odesłano także do komisji poselskiej projekt ustawy, wznajniającej pracowników samorządowych od specjalnego podatku dochodowego.

### USTAWA O UBOJU.

Wreszcie przystąpiono do ustawy o uboju. Sprawozdawca, posł Piliawski, zreferował przebieg zmian, jakie poczyniono w pierwotnym wniosku posł. Prystorwala, a wreszcie zmiany, jakie poczyniła w projekcie komisja w dn. 18 b. m., a przeciw którym p. minister Rolnictwa zgłosił sprzeciw. Sprawozdawca prosi o przyjęcie ustawy w brzmieniu, uchwalonem przez komisję.

(Tekst ustawy podaliśmy w piśmie naszym przed dwoma dniami — przyp. sprawozdawcy).

### STANOWISKO RZĄDU.

Zabiera głos p. min. Poniatowski, który uzasadnia, dlaczego Rząd sprzeciwia się poprawkom.

### Katastrofa żywiłowa w St. Zjednoczonych

## Kolosana powódź

W WASHINGTONIE. Stolicę Stanów Zjednoczonych nawiedziła powódź o rozmiarach od 1889 r. niebywałych. Mosty powiadły Waszyngtonem a Wirginiją się zerwane. Rzeka Potomak wezbrała i płynie z niewyłąkłą szybkością zatapia okolice, brzegi, znosząc sadybki ludzkie. Spokojna wzdłuż rzeka sprawa wrażeń burzliwego morza. Wszelka żegluga jest uniemożliwiona. Z ni-

żej położonych części miasta władze przenoszą akta do budynków, którym nie grozi wezbrana rzeka.

### SZCZEGÓŁY Z 11 STANÓW.

Powódź w 11 stanach Ameryki Północnej przybrała niewyłąkłą groźną rozmiar. Jest to jedna z największych katastrof powodzi, którą nawiedziły St. Zjednoczone w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat. Liczba osób, pozabawionych dachu nad głową przekracza 300 000, a straty materialne wyrażone przez powódź są oceniane na przeszło 250 milionów dolarów. Urządzenia wielu fabryk znajdujących się pod wodą. Około 75 000 robotników straciło pracę. Przeszło 100 mostów i tam zostały zerwane. Połączenia komunikacyjne są w wielu punktach przez rwane. W stanie Ohio rzeź widać rąk w dalszym ciągu. W miejscowości Wheeling w Wirginii zabudowane domy zostały zalane wodą, która osiągnęła w niektórych miejscach poziom 3 metrów. W miejscowości Susquehanna poziom wody wynosi 9 metrów. Miasto Harrisburg w stanie Pensylwania jest całkowicie zalane przez wodę. Mieszkańcy w popłochu uciekają ze swych domów. Oddziały gwardji narodowej biorą udział w akcji ratowniczej. Ciągłym miasto stanu Connecticut, Hartford jest poważnie zagrożone przez powódź, jak również miasto Trenton, stolica Nowego Jersey. Ze względu na powódź posiedzenia parlamentu stanu Nowy Jork zostały udrożnione, aby umożliwić domowemu powódź do ich siedzib, zagrożonych wylewem rzek. W senacie w Waszyngtonie senator Guffey zgłosił wniosek, upowiadający prezydenta Roosevelta do wyznaczenia 10 milionów dolarów na akcję Czerwonego Krzyża w

okolicach dotkniętych klęską powodzi. (A.T.E.).

Liczba ofiar powodzi do czwartku wieczornego wyniosła 133 osoby. Ludność zamieszkała na nadbrzeżnych okolicach rzeki Ohio na przestrzeni 300 km. ogarnięta paniką schroniła się na sąsiednie wyższe położone miejsca.

W Pittsburgu, który pozabawiony jest światła elektrycznego, zginięło 6 osób, a na przedmieściach Pittsburga — 13. (P.A.T.).

Według ostatnich danych ofiara katastrofalnej powodzi padło 156 osób. Taką jest liczba zwłok, wydobytych podczas akcji ratowniczej. Poziom wody podnosi się w dalszym ciągu.

Wydano ostre zarządzenia w celu zapobieżenia kradzieżom i rabunkom. Czynne są liczne posterunki Czerwonego Krzyża, a władze szanowane przedsięwzięły środki by zapobiec epidemii.

Składy towarów w Pittsburgu i Vandergriff są strzeżone przez gwardję narodową i policję. W kilku miejscach doszło do starcia ze zgłodniałym tłumem, który zamierzał dostać się do składów w żywności.

Burmistrz miasta Vandergriff donosi, iż sytuacja w Vandergriff jest bardzo poważna. Miejscowe władze bezbezpieczeństwa nie mogą opanować sytuacji. W wielu innych miejscowościach, nawiedzonych przez powódź wydają się bezustannie wypadki włamań do domów, opuszczonych przez mieszkańców. W Springfield policja i gwardziści otrzymali instrukcje przedzierać bez ostrzeżenia do handlowców i wlamywać w sklepy schwytywać ich na gorącym uczynku grabieży. (P.A.T.).

**B. P.**  
**Laura Rosenkranzowa**  
żona naczelni ka wydz. w Ministerstwie Skarbu  
zmarła w dniu 19-go marca 1936 r.  
Pogrzeb odbędzie się w domu przy ul. Okopowej  
w niedzielę dnia 22-go marca t. b. o godz. 12.30 w południe  
**Mia, córka, rodzicielka**

WIECZNOŚĆ Biuro pogrzebowe — Sp. z o.o. pod kier. M. PINKIERTA  
Warszawa, ul. Grzybowska 24. Telefon 217-94.

### W Grecji

## Pośmiertny powrót wygnańca

Z Aten donoszą: Śmierć Venizelosa wywarła wielkie wrażenie w całym kraju. Przewiezienie zwłok do Grecji ma nastąpić w przyszłym tygodniu. Zwłoki wielkiego męża stanu będą w ciągu dwóch

dni wystawione na widok publiczny w katedrze ateńskiej, a następnie zostaną przewiezione na Kretę i pochowane w rodzinnej miejscowości wielkiego polityka: w mieście Mirnaia. (A.T.E.).

### Na Dalekim Wschodzie

## Japonja w Chinach

W OBRONIE NIEPODLEGŁOŚCI. Z Szanghaju donoszą: Przyjazd nowego ambasadora japońskiego przy Rządzie chińskim, Arity dał powód do nowych gwałtownych wystąpień antyjapońskich, ze strony partii chłopskich. Ugrupowania studenckie w Szanghaju, Pekinie i Kantonie występują zgo dnie przeciwko porozumieniu z Japonią na podstawie t. zw. „trzech zasad Hiroyi”. Ugrupowania te urządzają wiece i demonstracje, w których biorą udział liczne rzesze studenckie. Władze chińskie zaczęły stosować wobec studentów,

biorących udział w wystąpieniach antyjapońskich, karę aresztu wojskowego. (A.T.E.).

### ZAŁOGA W SZANGHAJU.

Z Szanghaju donoszą: Załoga japońska w Szanghaju zostanie zwiększona niebawem do 6000 żołnierzy. Zwiększenie garnizonu japońskiego w Szanghaju jest mi tymczasowe, ze ludność japońska w tym mieście wynosi obecnie 27 000 osób, zaś stosunek żołnierzy japońskich do cywilnej ludności japońskiej został ustalony w całym Chinach północnych, jak 1:4. (A.T.E.).

### Japonja po „puczu” wojkowym

## Plan gospodarki kontrolowanej

Z Tokio donoszą: Dziennik „Nishi-Nishi” podaje zasady nowego programu, który będzie zrealizowany przez japoński ministerium finansów. Program ten polega na stopniowym przejściu do systemu gospodarki wolnej do systemu gospodarki kontrolowanej. Przede-

wszystkim będą objęte dylendyende spółek akcyjnych, a następnie zostanie wprowadzona kontrola inwestycji w przemyśle i handlu i podwyższone będą podatki, zwłaszcza dla firm, wykazujących nadmierne zyski. (A.T.E.).

## Zmiany w Rządzie hiszpańskim?

W kołach politycznych Hiszpanii potwierdzają, iż wkrótce nastąpi

zmiana w składzie Rządu. Dymisja ministra spraw wewnętrznych, została rzekomo przyjęta. Niemniej jego zamiar obcy minister pracy Ramos, na którego stanowisko ma być mianowany deputowany lewicowy republikańskiej, Anso. (P.A.T.)

### Dwutygodnika

„OBŁICZE DNIA”  
ukazuje się w rozmiarze o bogatej, ciekawej i urozmaiczonej treści.  
Cena 20 gr.

### Pojednanie

W Sądzie wileńskim doszło do pojednania między red. Mackiewiczem i red. Okuliczem, którzy w okresie kampanii wyborczej z września 1935 wyłożyli sobie wzajemnie procesy o oszczerstwo i znieważenie.

Wszystkie te procesy, na mocy pojednania stron, zostały umorzony (PRESS).

Jutro w Warszawie o g. 10 m. 30 w sali „Ateneum” przy ul. Czerwonego Krzyża 20.

### Akademija Sportowa

pod hasłem:  
„Robotnik musi być silnym...”

### Dobra przemiana materii — warunkiem zdrowia!

CHORY ŻOŁĄDEK jest nieraz przyczyną powstania niekorzystnych chorób i tworzy łąk przemianę materii.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosuje się przy schorzeniach, spowodowanych przez niekorzystną przemianę materii, skutkiem nagromadzenia substancji gnilnych i niekorzystnych resztek z organizmu.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosowane w chorobach wątroby, nerek, kamieni żółciowych, w hemoroidach, reumatyzmie i artretyzmie są chętnie przyjmowane przez chorych

### Dziwne obyczaje

## Rewizje w lokalach organizacji studenckich

Z lokalów organizacji studenckich w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie władze uclidean zdiejście. Młodzież stwierdza, iż w czasie, kiedy lokale były opieczętowane, dokonano w nich szczegółowej rewizji.

Zamknięte biurka i szafy zastano otwartymi, a w nich w kolejnych dokumentach dowodzi, że były one przeglądane.

Należy przyjąć, iż rewizje w lokalach organizacji studenckich na S. G. H. zostały przeprowadzone przez władze uczelni. Prezesi organizacji zwrócili się do rektora S. G. H. z prośbą o wyjaśnienie w sprawie rewizji. (PRESS).

### Proces sosnowiecki

## Zeznania lekarzy

Dr. Bilik stwierdza, że w czasie ostatniego powstania oskarżony wogóle się wcale do niego nie zbliżał, a po upływie godzinno zadawano spokojnym głosem, zawiadania go, że syn umarł. Gdy syn był głową o ścianę w ataku szaleństwa, rozpaczła Kuczalska blagając lekarzy o ratunek, Grzecholski zaś palił fajkę i spacerował po pokójku.

Dr. Maczkowski, lekarz szkolny, zaznacza, że syn oskarżonego był silny i dobrze zbudowany.

Dr. Mafer zeznaje, że w okresie zbrodni był w Sosnowcu akcją tępienia talem szczerów.

Dr. Zachorski liczył służącą Chabąnowę i opisywał jej stan choroby.

### Robotnicy popierają swoje pismo

Rozprawa trwa. I. K.







